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V Praze dne 09.05.2014 podpis autora

3
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Abstrakt: Predložená práca pojednáva o regionálnych a globálnych väzbách,

ako dôkaz integrácie akciových trhov vo Frankfurte, Amsterdame, Prahe a USA.

Využ́ıvaný je pŕıstup viacrozmerných GARCH modelov zároveň k zachyteniu

dynamiky prenosu volatility medzi súvisiacimi dev́ızovými kurzami. Definujeme

tri základné typy modelov. U každého typu sú uvedené defińıcie, vlastnosti a

postup odhadu parametrov s pŕıslušnými dôkazmi. Praktická čast’ práce ilu-

struje použitie jednotlivých modelov na reálnych dátach. Práca sleduje dva rôzne

ciele, jednak charakteristiku a popis existencie regionálnych a globálnych väzieb

medzi akciových trhmi, ale aj vzájomné porovnanie jednotlivých viacrozmerných

GARCH modelov na vzorke dát. Výsledkom je, že odhady podmienených korelácii

závislých na čase naznačujú obmedzenú integráciu medzi trhmi z čoho vyplýva,

že investori môžu využit’ diverzifikáciu portfólia medzi rôzne akciové trhy a zńıžit’

tým rizikovost’ invest́ıcie obzvlášt’ v dobe kŕızy.

Kl’́učové slová: viacrozmerný GARCH, VECH, BEKK, O-GARCH, GO-GARCH,

CCC, DCC
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Abstract: This thesis will examine the regional and global linkages as evi-

dence the integrated markets consist of stock markets in Frankfurt, Amsterdam,

Prague the U.S. Therefore we will utilize the multivariate GARCH approach

that investigates into the dynamics of volatility transmission of related foreign

exchange rates. Also, we will define three basic model classes. For each of the

model classes a theoretical review, basic properties and estimation procedure

with proofs are provided. We illustrate approach by applying the models to daily

market data. Our two main aims are discussing and reporting the existence of

regional and global stock markets linkages and provide a comparison of such mul-

tivariate GARCH models on the data sample. We find out that the estimated

time-varying conditional correlations indicate limited integration among the mar-

kets which implies that investors can benefit from the risk reduction by investing

in the different stock markets especially during the crisis.

Keywords: multivariate GARCH, VECH, BEKK, O-GARCH, GO-GARCH,
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Chapter 1

Introduction

In the face of globalization, it is important to document developments and link-

ages in global as well as in local markets. An accumulation of such information

will provide a platform for determining the integration of global markets. An un-

derstanding of linkages and volatility transmission in stock and foreign exchange

market returns and correlation of such returns will help investors or fund man-

agers better manage their investment portfolios. They want to diversify portfolios

as much as possible on account of risk minimization however, the diversification

benefits of investigating in the different markets depend on the extent of the

linkages between the markets, or we can ask how strong are markets integrated

which requires a good understanding of underlying foreign exchange volatility.

Only when market returns are less than perfectly correlated, is risk reduction

possible. Indeed with the current crisis of confidence in risk management and

the requirements of regulators, there is a requirement for GARCH modeling to

take explicitly into account multivariate issues. When we are employing a mul-

tivariate framework, we are always balancing between two difficulties. First and

foremost, with robust models we have to consider the number of parameters in

the model which increases quickly with the dimension of the model resulting

estimation problems. Overleaf simple models may not be able to capture the

relevant dynamics in the structure. A lot of multivariate GARCH models have

been developed and we survey three basic approaches. There exists substantial

literature on the research on market return, volatility and even integration in the

stock markets all around the world. Most of them have focused on national and

regional stock and foreign exchange markets only. Henceforth a comprehensive

analysis of more multivariate GARCH models on real data absent. Therefore,

I became motivated by the impact of the recent crisis. Own contribution was
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primarily into the summarizing the particular component parts of multivariate

GARCH models into the one complex work thereof, to show robustness of the

GARCH methods and show how models are used in practice. Thesis contains two

main aims, analyze the dynamics of volatility transmission in foreign exchange

markets, examining the stock market linkages from a very representative global

perspective and then comparing such basic types of multivariate GARCH models

on the data.

The rest of the thesis is organized as follows. The next chapter gives some

basic details about the used data and presents some of the stylized features of

financial data, which need to be taken into account when writing down mod-

els. The Chapter 3 presents a theoretical survey of univariate GARCH models,

while Chapter 4 collects theoretical survey of multivariate GARCH framework,

containing the following models: VECH, BEKK, O-GARCH, GO-GARCH, CCC

and DCC. For each class of the model, a theoretical review, basic properties and

estimation procedure are provided. Chapter 5 presents the findings and analysis

from applying three multivariate models namely BEKK, GO-GARCH and DCC

on the data containing data description, estimation results and models compari-

son. The thesis is concluded in Chapter 6.

Chapter 2

Preliminary analysis

2.1 Data

In this thesis, we used data which could be divided into the two major groups.

On one hand, our data consists of the daily closing spot prices for the US dollar

and Euro versus Czech Koruna from the Bloomberg research database. The daily

series represents changes between business days with no adjustment for holidays.

Euro and US dollar represent major currencies in pairs against Czech koruna.

On the other hand, data used in the study consist of time series of daily stock

market indices at the closing values of the markets in Prague (PX), Amsterdam

(AEX), Frankfurt (DAX) and the U.S. (DJIA). The stock indices are based in

the local currency terms and their changes are thus restricted to the movements

in the stock process, avoiding any distortions included by the currency exchange

rates devaluations of the countries.

The investigated currencies, U.S. dollar and Euro, constitute the largest for-

eign exchange markets in the world measured in terms of turnover, are highly

liquid, and have low transaction costs. Trading also occurs on a 24 hour basis,

with almost instantaneous transmission of news items to market participants us-

ing computerized technology and on-line broking services. Consequently these

markets are as close to the efficient market ideal as is currently possible. It is

clear that because of the market in Prague, we selected third currency Czech

koruna. We assume that the reader is familiar with background of this three

widely accepted currencies. We therefore focus more on stock market issues. The

stock market in Prague represents the emerging markets in Central and Eastern

Europe, Amsterdam represents the market situation in Western Europe, Frank-
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furt which is one of the biggest stock markets in Europe represents the market

situation in Europe and finally we used data from U.S. given by Dow Jones index

which generally reflects the financial situation in this part of the world. The stock

markets in Frankfurt and the U.S. are considered to serve well as leaders for the

regional and global developed markets respectively and are expected to play an

influential role in the markets in Central and Western Europe. The inclusion of

the stock markets in Frankfurt and the U.S. therefore permits us to investigate

the regional and global linkages between markets.

The indices used in this thesis are the widely accepted benchmark indices for

the stock markets. Because in different countries holidays, no trading days fall

on different dates, we have removed the data of those dates, when any series has

a missing value due to no trading. Thus all data are collected for the same dates

across the stock markets.

The DAX (Deutscher Aktien-Index (German stock index)) is a blue chip stock

market index consisting of the 30 major German companies trading on the Frank-

furt Stock Exchange. Prices are taken from the electronic Xetra trading system.

According to Deutsche Boerse, the operator of Xetra, DAX measures the perfor-

mance of the Prime Standard’s 30 largest German companies in terms of order

book volume and market capitalization. The base date for the DAX is 30 De-

cember, 1987 with a base value of 1,000. The Xetra system calculates the index

every second since January 1, 2006.

The AEX index, derived from Amsterdam Exchange index, is a stock market

index composed of Dutch companies that are traded on Euronext Amsterdam,

formerly known as the Amsterdam Stock Exchange. Started on 3 January 1983

from a base level of 100 index points, the index is composed of a maximum 25 of

the most actively traded securities on the exchange. The AEX is a market value-

weighted index. The index comprises a basket of shares, the numbers of which

are based on the constituent weights and index value at the time of readjustment.

The value of the index is calculated by multiplying the price (in Euros) of each of

the stocks by the number of shares that are trading in the basket, then summing

the resulting numbers and dividing by 100.

The PX index (until March 2006 the PX 50) is an index of major stocks that
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trade on the Prague Stock Exchange. Selected as the starting exchange day (a

benchmark date) for the Index PX 50 was 5 April 1994 and its opening value was

fixed at 1,000 points. At this time the index included 50 companies traded on

the Prague Stock Exchange, accordingly named PX 50. Frequency of calculation

is every 15 seconds.

The DJIA index derived from Dow Jones Industrial Average, also referred to

as the Industrial Average, the Dow Jones, the Dow 30, or simply the Dow, is one

of several stock market indices created by Wall Street Journal editor and Dow

Jones & Company co-founder Charles Dow. It is an index that shows how 30

large, publicly owned companies based in the United States have traded during a

standard trading session in the stock market. It is the second oldest U.S. market

index after the Dow Jones Transportation Average, which Dow also created. Dow

is among the most closely-watched benchmark indices tracking targeted stock

market activity.


[…]


parameters which explain such of an interesting information. The off-diagonal

elements of the matrices A capture the cross-market shock effects among the four

pairs. The off-diagonal elements of matrices G capture the cross-market volatility
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Figure 5.7: Estimated conditional correlation of stock indices DAX & PX com-

puted in R programming software.

spillovers. Although the estimated models do not display fully identical correla-

tions, the general message in them remains more or less the same. It is up to the

user to select the model he wants to use in portfolio management.

5.5 Goodness of Fit

We test the goodness of fit using the methods described in Chapter 4.5.

5.5.1 Goodness of marginal fits

In this section we will check whether the errors, Zt, for each of the three time

series is i.i.d. or not. The errors is jointly calculated from Zt = Ht
−1/2Xt

1. Plot of the standardized errors, Zt

The standardized errors, Zt, are shown in Figure 5.11 for one time series

and the three different models. Plots of the other three series looks alike.
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Figure 5.8: Estimated conditional correlation of stock indices DAX & DJIA com-

puted in R programming software.

There are no distinct difference between the errors of the three different

models. The plot of the DCC errors have some large negative values, and

do not quite look like white noise. It seems like the model have not ex-

plained all the variation in the data, especially in the negative direction for

these series. The BEKK and GO-GARCH errors on the other hand, look

random and i.i.d. distributed. Assumption that Zt is a vector process with

zero mean and unit variance is satisfied for all models and series.

2. Ljung-Box test

The results of the Ljung-Box test are shown in Figure 5.12. The red line

indicates the 5% level. There is no visible difference between the three

models in this test. This test accept the hypothesis that the errors, Zt, are

uncorrelated for some of the lags for the European series. Hence there is

no clear conclusion whether the European errors in the BEKK model are

uncorrelated or not from this test. For the DJIA series on the other hand,

this test concludes that the errors of the DJIA series is not uncorrelated,
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Figure 5.9: Estimated conditional correlation of stock indices DJIA & AEX com-

puted in R programming software.

since the hypothesis of uncorrelateness is rejected for all lags tested. The

hypothesis of uncorrelateness is accepted for almost all the lags for the Eu-

ropean errors under all models. Here the errors of the data seems to be

uncorrelated.

3. Q-Q plot

Figure 5.13 represent Q-Q plots which are Quantile-Quantile plots where

we can visually check for fit of a theoretical distribution to the observed

data. The observed values are plotted against the theoretical quantiles.

A good fit of the theoretical distribution to the observed values would be

indicated by this plot if the plotted values fall into a straight line. We see

a nice correspondence in figures between the quantiles of the data and the

quantiles of the fitted Gaussian. Note that the correspondence is higher in

the middle region. In the left and right tail the dataset quantiles are higher

and lower than the fitted Gaussian ones which indicates the old faithful

data has heavier tails than the normal fitted Gaussian in both tails (but
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Figure 5.10: Estimated conditional correlation of stock indices DJIA & PX com-

puted in R programming software.

ignoring the tails the correspondence is quite good). Hence we can conclude

that our models fit well. The DCC model seems to better fit the data , than

the BEKK and GO-GARCH models.

5.5.2 Goodness of multivariate fit

The test presented in Section 4.5.2. will be considered. In this section we will

check the errors, Zt jointly.

Baringhaus-Franz multivariate test

The test statistic is used to test if the errors, Zt, are Gaussian with the esti-

mation parameters. The dimension of Zt is 1421x4 for each of the model.

We will test whether Zt is from the multivariate Gaussian distribution. We

test Zt against a data set of simulated multivariate standardized Gaussian variates

of the same dimension as Zt. With 1000 bootstrap replicates, the critical point

is estimated to be 1.98. The observed statistic are T = 9.15 for the BEKK

model,T = 10.26 for the GO-GARCH model and T = 8.14, which gives a p-value
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Figure 5.11: Plot of selected errors.

of 0.00 for each of the model. Hence the hypothesis that Zt is distributed as

multivariate standardized Gaussian is rejected.

5.5 Goodness of Fit 79

Figure 5.12: p-values from the Ljung-Box statistics for each of the four series

AEX, DAX, PX, DJIA using BEKK, GO-GARCH and DCC model.
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Figure 5.13: The QQ-plots of the standardized residuals for each of the four

series AEX, DAX, PX, DJIA using BEKK, GO-GARCH and DCC model plotted

against normal distribution.

Chapter 6

Conclusion

Ultimately volatilities and correlations among market returns are widely used in

asset pricing, risk management, etc. The correct estimation in financial asset

risk has important implications for investors using standard asset pricing mod-

els. Although researchers have built many multivariate models, we still face the

problems of curse of dimension due to the number of parameters and the re-

strictions on the parameters to ensure the positive definiteness of the covariance

matrix. In this thesis we presented a summary of theoretical and empirical mod-

eling with multivariate GARCH models and highlighted their features. There

exist several types of multivariate GARCH models and we surveyed their ba-

sic construction. Through the empirical work, BEKK, GO-GARCH and DCC

models were considered and we used multistep maximum likelihood estimation

procedures to estimate the models. One of the main findings is that conditional

correlations exhibit significant changes over time so we concluded that despite the

impact of globalization there still exist opportunities to maximize global portfo-

lio returns through diversification. Our comparison of the models shows that the

best model is BEKK, because it contains the most information and it is robust.

However, it can be used only in small dimensional systems and long term tech-

nical analysis. The differences between DCC and GO-GARCH models are not

very significant and it is up to the user to select the model that he wants to use

in portfolio management. Our data sample contains only 4 stock markets and 2

exchange rates all over the world. Indeed one of the challenges for the future may

be including many more stock market representatives with related exchange rates

such as stock markets in New York, London, Brussels, Vienna, Warsaw or mar-

kets in Russia, Asia etc. The greatest challenge in the future will be developing

a model which possesses the capabilities to work with numerous series achieving
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the flexibility of the correlations.

Chapter 7
