POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název: Multivariate GARCH

Autor: Mgr. Milan Maďar

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce pojednává o metodách analýzy finančních dat pomocí vícerozměrných modelů GARCH. V teoretické části vlastního zavedení těchto modelů předchází popis typických vlastností finančních dat, kterými jsou zde měnové kurzy a logaritmické výnosy vybraných akciových indexů, a dále přehled některých vlastností jednorozměrných modelů GARCH. Práce má kompilační charakter a jejím přínosem je rozsáhlá numerická aplikace vybraných vícerozměrných modelů na uvedená data.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Práce je psána špatnou angličtinou, velmi často bez rozlišování jednotného a množného čísla, bez užívání předložek, s pochybným pořádkem slov ve větách (příklady zde neuvádím, na požádání jich mohu nalézt desítky).

Teoretická část práce obsahuje zejména důkazy podmínek stacionarity, u kterých není zřejmé, odkud jsou čerpány, či zda jsou dílem autora. Použité formulace např. již ve Větě 1 a jejím důkazu nejsou zcela korektní. Kde se vyskytuje v citované práci [10] „stacionární věta“ uváděná zde jako Věta 5?

Práce je z velké části převzatá z autorovy diplomové práce, pokud pomineme použití aktuálnějších dat a jiných měnových kurzů (které má za následek špatné popisy u obrázků 2.1. a 2.3), je práce rozšířena o odstavce 4.5 a 5.5. Prosím o vysvětlení, zda autor považuje doplnění 3 stran o testování shody a dalších 5 stran s výsledky jejich praktického použití za zásadní přínos, který posouvá práci z kategorie nadprůměrné diplomové práce do kategorie práce rigorózní.

Domnívám se, že práce podobného rozsahu a s odvedeným množstvím práce s daty může naplnit kritéria pro práci rigorózní, jazyková úroveň a úroveň výkladu by však u toho typu práce měly být lepší, zvláště pokud by kompilační teoretická část měla skutečně sloužit jako zdroj základních informací o studovaných modelech.

ZÁVĚR

Práci i přesto, že mne o matematických kvalitách autora zcela nepřesvědčuje, ještě doporučuji uznat za práci rigorózní.

V Praze 24.1.2015

RNDr. Lucie Mazurová, Ph.D.